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طبق شنیده ها، متاسفانه بخشی از مجوز های فولاد 
اسفنجی ۱۷۶ هکتاری در شمال شریف آباد صادر شده است 
که می تواند مخاطرات زیست محیطی و کمبود آب در منطقه، 
مخصوصا شناط و شریف آباد را تشدید کند. ظاهراً در فاز اول 

سالانه ۹۳۸۰۰۰ متر مکعب آب نیاز خواهد بود. 
 مقدار تولید فولاد مبارکه اصفهان در سال حدود ۷ میلیون 
تن است، هر تن فولاد به ۲۸ مترمکعب آب نیاز دارد، که 
میزان آب مصرفی سالانه فولادمبارکه اصفهان ۱۹۶ میلیون 
مترمکعب تخمین زده می شود. فقط با انتقال فولاد مبارکه به 
سواحل جنوب، بخش زیادی از مشکلات بی آبی اصفهان بر 
طرف می شود، اما اکنون تقریباً امکان جابجایی وجود ندارد و 
جالب این جاست که قرار بوده این طرح در بندرعباس اجرا 

شود و... !
با توجه به عدم مجوز به این صنایع در اکثر استانها، متاسفانه 
این صنایع در منطقه ما، ابهر و خرم دره، بصورت قارچ وار در 
حال گسترش هستند و در آینده معضل اساسی برای جامعه 
خواهند شد. این صنایع با جذب تعدادی نیروی کار، مردم 
را در مقابل کارکنان خود قرار خواهند داد  و تعطیلی آنها با 
تبعات جدی همراه خواهد شد. لذا جا دارد اقدامات لازم همین 
امروز انجام گیرد. ظاهراً مجوز را مشروط به سرمایه گذاری در 

طرح فاضلاب ابهر کرده اند،
اول اینکه خروجی آب تصفیه خانه فاضلاب در حد آب 
آشامیدنی است و به راحتی به مصرف کشاورزی و صنایع 

می رسد و نباید به آن به عنوان ضایعات نگریست. 
ثانیاً صنایع موجود فولاد منطقه را باید مکلف کرد تا 
هرچه سریعتر برداشت خود از چاههای عمیق را متوقف کرده 
و حداقل با سرمایه گذاری از آب فاضلاب استفاده نمایند 
که البته در آینده برای استفاده از آن، سر و دست خواهند 
شکست. ثالثا بنظر نمی رسد که آب فاضلاب ابهر برای فاز اول 

پروژه هم کفایت کند !

معمولاً چنین پروژه هایی در سواحل دریای آزاد ایجاد 
می شود تا آب مصرفی آن از طریق شیرین کردن آب دریا 
تامین شود که البته نیاز به سرمایه گذاری مضاعف جهت آب 
شیرین کن ها خواهد داشت، حالا که اعتراضی نیست چرا از 

آب شیرین استفاده نکنند ؟!
توسعه این صنایع آب بر و آلوده در منطقه جای تامل 

دارد و لذا نیاز است نماینده محترم مجلس، اعضای محترم 
شورا ، فرمانداران منطقه و افکار عمومی واکنش لازم را نشان 
بدهند. درست است که نیاز به توسعه داریم، اما توسعه پاک و 
پایدار با حفظ محیط زیست. باید معضل اصفهان درس عبرت و 
چراغ راه ما باشد و مردم مجبور نباشند در آینده برای اعتراض 
به خیابان ها بیایند. در ضمن توسط تعدادی از دوست داران 

محیط زیست، نامه هایی برای آقای رییس جمهور و نماینده 
محترم مجلس فرستاده شده است اما هنوز نتایج ملموسی 
نداشته و جا دارد فعالان اجتماعی، روزنامه نگاران و مردم 
عزیز، موضوعات زیست محیطی را با حساسیت بیشتری دنبال 
نمایند چرا که آینده فرزندانمان در گرو حفظ محیط زیست 

است. 

کرونا این میهمان نا خوانده طی دوسال گذشته جنبه های 
مختلف زندگی مردم را همچون مردم ممالک دیگر در نوردیده 
است ولی تاثیر وتاثرات آن در بین کشورهای مختلف،یکسان نبوده 
است.کشور های توسعه یافته،در پناه فن آوری پیشرفته،بلافاصله 
شیوع آن را رصد کرده و بدون انجام بحث های فلسفی وتئوریک 
در باره آن ،شهر های آلوده را قرنطینه کرده همزمان با توزیع اقلام 
بهداشتی،نسبت به کشف و  تولید واکسن و داروی مربوطه،اهتمام 
نموده ومبارزه با آنرا شروع کردند.متاسفانه این پروسه در ایران 
بدون فراز ونشیب نبوده است.در بدو امر عده ای،خطرناکی 
ویروس را انکار کرده وگروهای سنتی ومذهبی در مقابل پذیرش 
محدودیتهامقاومت کردند. در این میان برخی از متولیان طب 

سنتی که احتمال میداند با شیوع بیماری کرونا بازارشان کساد 
بشود،در تحریض مردم به مقاومت،فعال بودند.موانع و مشکلات 
حاشیه ای فقط به مقاومت ها محدود نمی شدبلکه گفته شده 
مواجه سیاسی با عواقب  و شیوع این بیماری از جمله مشکلات 
سر راه بود.برخی باپذیرش منشاء داخلی کرونا )شهر قم(مشکل 
داشتند. احساس می شدبرخی دیگر نگران کاهش مشارکت 
مردمی در مناسبتهای سیاسی مذهبی )انتخابات  راهپیمایی ها...(

بودند در نتیجه به نظر میرسید تلاش میشد تا اقتضائات سیاسی 
در مواجه با کرونا لحاظ گردد. مجموع عوامل فوق و برخی علل 
دیگر،باعث شد که صدمات وتلفات ناشی از کرونا بیشتر شود. 
باری هر طور بود مسئولان و متولیان مربوطه )دولت سابق و 

فعلی(توانستند )باشگردهای مطلوب ونامطلوب( مواجه با کرونا را 
به وضعیت فعلی برسانند.بنابراین تدریجا پروتکلهای اعمال شده 
را کاهش دادند.حضودر نمازهای جمعه زیارتگاهها،باشگاهها،رس
توران ها،مدارس. ...تقریبا به روال قبل کرونا بر گشت ولی در 
این میان یک حوزه )بازگشایی حضوری دانشگاه ها(هنوز به روال 
سابق بر نگشته است،بی شک خیلی از مردم وفعالان سیاسی 
 و دانشجویی و اولیاء شان علل تعلل در بازگشایی حضوری 
دانشگاه ها را نمیدانند وخواستار برگزاری کلاسهای حضوری 
می باشند ولی احساس میشود،مسئولین سیاسی و مدیریتی 
چندان رغبت وعلاقه ای به حضور دانشجویان در کلاس ها ندارند. 

چرا ؟الله اعلم!

استاندار زنجان با تاکید بر خودداری از اجرای برخی 
برنامه های تکراری در دهه فجر، گفت: باید کام مردم با 
خاطرات خوش گره گشایی از مشکلات آنها در دهه فجر، 
شیرین شود. دکتر محسن افشارچی در جلسه ستاد مراسم 
بزرگداشت دهه فجر که با حضور مدیران و نمایندگان 
دستگاه های مختلف استان در استانداری زنجان برگزار شد 
با تاکید بر لزوم اجرای برنامه های دهه فجر با محوریت ایجاد 
شور انقلابی در مردم، افزود: برنامه ها باید در حد توان استان، 
علاوه بر اینکه شور لازم را در مردم ایجاد کند، باید با رفع 

مشکلات آنها شیرینی گره گشایی از مسائل در این ایام در 
کام و یاد مردم باشد. وی با بیان اینکه باید از برخی برنامه های 
تکراری جلوگیری شود اظهار داشت: باید برنامه ها را هدفمند 
جلو ببریم و روی بخشی از مشکلاتی که در استان است 
متمرکز شویم تا با رایزنی بین دستگاه های مربوطه حل و 

فصل شوند.
استاندار زنجان در ادامه با اشاره به فرمایش رهبر معظم 
انقلاب و دیدگاه امام راحل که انقلاب اسلامی و دهه فجر 
را با بعثت حضرت رسول اکرم مقایسه می کنند، افزود: امام 
راحل)ره( می فرمایند در طول تاریخ بشریت، هیچ عیدی، 
شریف تر از عید مبعث نیست و اتفاقی که در مبعث می افتد 
تغییر مسیر تاریخ است. افشارچی اظهار داشت: انقلاب 
اسلامی هم یک پیچ و نقطه عطف در تاریخ است و بنابراین 

بزرگداشت آن مانند بزرگداشت بعثت است.

وی با اشاره به اینکه برای رسیدن به این نقطه خاص، 
خون های بسیاری ریخته شده است، تصریح کرد:پس باید 
حواسمان به انقلاب باشد و در بزرگداشت آن، دقت لازم را 

داشته باشیم.
افشارچی با بیان اینکه وضعیت روستاها در قبل از انقلاب 
از بابت راه، بهداشت و مسائل عمرانی برای نسل امروز 
ناملموس است، گفت: چون آن را ندیده اند پس بنابراین 
یک بخش از برنامه های دهه فجر باید در مردم و به ویژه نسل 
امروز شور ایجاد کند تا تفاوت جشن انقلاب با سایر جشن ها 

را احساس کنند.
وی با تاکید بر اینکه جمهوری اسلامی تنها کشوری است 
که در مقابل نظام سلطه ایستاده است افزود: همانگونه که 
بعثت آمد تا بشر را از سر جهالت برهاند، انقلاب هم آمد تا 

بشریت را از شهر جهالت مدرن برهاند.

استاندار زنجان علت مشکلات کشور در حال حاضر ناشی 
از ایستادگی در مقابل سلطه گران و به خاطر استقلال طلبی 
عنوان کرد و گفت: باید به سمت اجرای برنامه های هدفمند 
حرکت کنیم مستندات را برش زده و در فضای مجازی نشر 
بدهیم تا نسل جوان بیش از پیش با علل پیدایش انقلاب 

آشنا شوند.
افشارچی خاطرنشان کرد: در حال حاضر دست و بازوی 
کسی که برای کارآمدی نظام پروژه ای را اجرا یا افتتاح کند 
می بوسیم، اگر چه از لحاظ بودجه و توان مالی مشکل داریم.

وی در ادامه با تاکید بر اینکه حضرت آقا معمولاً در 
مناسبت ها گره گشایی هایی در حوزه دستگاه قضا با محوریت 
آزادی زندانیان انجام می دهند، اظهار داشت: امیدوارم این امر 
در استان نیز مورد توجه قرار گیرد و قطعا نماینده ولی فقیه 

هم در این راستا عنایت های لازم را خواهند داشت.

گروهی از مخالفان رتبه بندی و همسان 
سازی حقوق بازنشستگان، به عدم وجود 
منابع پایدار و رشد پایه پولی و تورم حاصل 
از این رشد پایه پولی استدلال کرده اند و به 
مخالفت با آن پرداخته اند، در این نوشتار 
سعی شده است با قلمی استدلالی به این 

موضوع پرداخته شود:
در بدو امر باید به تعریف تورم بپردازیم

تورم از نظر علم اقتصاد اشاره به افزایش 
سطح عمومی تولید پول، درآمدهای پولی یا 
قیمت است، تورم عموما به معنی افزایش غیر 
متناسب سطح عمومی قیمت در نظر گرفته 

می شود
در گام بعدی علت ایجاد تورم را بررسی 
می کنیم، مهم ترین علت تورم رشد عرضه 
پول، مازاد بر رشد اقتصادی یا به عبارت دیگر 
تورم تناسب نداشتن حجم پول در گردش با، 

عرضه خدمات و کالاست.
با توجه به علت ایجاد تورم دو راه برای 

کنترل تورم وجود دارد:
الف( کاهش عرضه پول یا کاهش حجم 
پول در گردش: اولا: که این راه محدودیت های 
خاص خود را دارد چون افراط در این کار 

باعث ایجاد رکود در اقتصاد کشور می شود
ثانیا: اگر قرار است کاهش عرضه پول یا 
کاهش حجم پول در گردش اتفاق بیفتد چرا 
باید از جیب فرهنگیان و بازنشستگان باشد، 
به علت سو مدیریت از بین ۳۸۲ شرکت 
دولتی ۳۲۳ شرکت زیان ده بوده و فقط 
۵۹ شرکت سوده ده یا سر به سر شده اند 
این شرکت ها حجم عظیمی از عرضه پول را 
دارا می باشند. چرا آقایان به سمت این منابع 
ایجاد عرضه پول نمی روند و در این شرکت ها 

اصلاح نمی کنند
ثالثا: کاهش حقوق کارمندان دولت باعث 
می شود تا برای دولت و کشور هزینه های 
گزاف اجتماعی ایجاد بشود، کارمند یا 
فرهنگی ای که به فراخور کارکرد خود حقوق 
دریافت نکند، باعث ایجاد شکاف طبقاتی و 

آسیب های اجتماعی می شود.
افزایش  افزایش رشد اقتصادی یا  ب( 
عرضه خدمات و کالا، افزایش رشد اقتصادی 

در سایه ایجاد و توسعه فعالیت های اقتصادی 
است ولی در کشور ما به علت بی توجهی 
آقایان موانع بسیاری در راه ایجاد توسعه 
فعالیت های اقتصادی وجود دارد، آیا بهتر 
نیست آقایان به جای چشم دوختن به صرفه 
عدم انجام رتبه بندی و همسان سازی به فکر 
اقتصادی  فعالیت های  موانع  کردن  برطرف 

باشند.
از بین موانع فعالیت های اقتصادی فقط 
به مواردی اکتفا می شود که در حوزه قانون 
گذاری است و به مواردی که حاصل از شرایط 

بازار است اشاره نمی کنیم:
۱( تامین نقدینگی: با وضع قوانین 
متناسب می توان از ورود نقدینگی به 
بازارهای کاذب جلوگیری کرد و این نقدینگی 
را به سمت تولید راهنمایی کرد، در کشور 
ما که حجم نقدینگی بالاست چرا باید ما 
شاهد مشکل نقدینگی در حوزه های تولیدی 
و اقتصادی باشیم، چون بانک ها و نهادهای 
مالی که وظیفه تامین نقدینگی لازم جهت 
تولید را دارند امروز در حال سرمایه گذاری 
روی مسکن، طلا و انواع مختلف بازارهایی 
که باعث رشد اقتصادی نمی شوند، هستند. 
در حالی که وظیفه اصلی موسسات مالی و 
بانک ها تهیه کردن نقدینگی لازم جهت تولید 

است.
۲( عدم امکان مبادلات ارزی و مالی تولید 
کنندگان با شرکای مالی خارجی، متاسفانه 
در کشور ما به علت تحریم و بعضی مشکلات 
داخلی امکان مبادلات ارزی و مالی با خارج 
از کشور به راحتی امکان پذیر نیست، و هیچ 
اقتصاد پویا و شادابی در دنیا بدون ارتباط با 
اقتصادهای دیگر امکان رشد ندارد، چرا که 
مبنای اقتصاد، مبادله کالا یا خدمات است و 
در صورت عدم انجام این مبادله نمی توان افق 
روشنی برای اقتصاد متصور شد، که تسهیل 
امکان مبادلات ارزی و مالی با خارج احتیاج 
به قانون گذاری و گرفتن تصمیمات سخت 
دارد که مغفول مانده، که تصویب چنین 
قوانین نیاز به مدیران و قانون گذاران با 
سواد که خروجی یک سیستم آموزشی پویا 
و شادابی که سرمایه گذاری مناسب روی آن 

انجام شده،دارد.
۳( اشکال در نظام مالیاتی کشور، در نظام 
مالیاتی کشور ما به تولید توجه نشده است، 
و برای متولیان امر بین تولید کننده و دلال 
فرقی نیست و مهم اخذ مالیات هست، در 
حالی که تولید در کشور های دیگر، مورد 
توجه خاص قرار گرفته و توجه شده که 
در نظام مالیاتی باید نگاه ویژه ای به تولید 
شود، ولی در کشور ما مالیات ستانی شاید 
باعث تعطیلی واحد صنفی شود به علت نظام 
مالیاتی غیر شفاف و غیر اصولی واحدی که 
دارای سود بوده مالیات پرداخت نمی کند و 
در حاشیه امن خود با رانت، در حال دلالی 
است ولی تولید کننده که موتور محرک 
رشد اقتصادی است، در زیر انواع مالیات ها 
له می شود و گاهی این نوع مالیات ستانی 
باعث تعطیلی واحد تولیدی می گردد، واقعا 
باید بر این نوع نظام مالیاتی افسوس خورد 
که کسانی که مثل زالو از این کشور تغذیه 
می کنند مالیات ندهند و در آسایش باشند 
ولی تولید کننده که انواع ریسکهای مالی را 
می پذیرد و شب و روز خود را برای تولید 
می گذارد در این نظام مالیاتی خرد شود، در 
حالی که ما از گوشه و کنار دنیا می شنویم 
که بسته های حمایتی برای تولید کننده 
اختصاص می دهند در کشور خود مشاهده 
می کنیم که مالیاتهای سنگین و غیر اصولی 
برای تولید کننده وضع می شود، تولید، مثل 
نهالی در تند باد است که باید حمایت شود 
نه اینکه از این نهال مالیات سنگین اخذ 
شود که این نشان می دهد که مسئولانی 
که بر صندلی ریاست تکیه کرده اند 
آموزش لازم را ندیده اندکه به همین جهت 
 بحث سرمایه گذاری روی آموزش برجسته 

خواهد بود.
۴( قوانین و مقررات ضد و نقیض در 
کشور، قوانین ضد و نقیض بلای جان تولید 
است، در حوزه گمرکی، در حوزه اخذمجوزها، 
در حوزه های مختلف به علت اینکه متولی 
امر خود از تولید سر رشته ندارد، باعث 
برخورد سلیقه ای با مسائل و گاها تصویب 
و اجرای، قوانین ضد و نقیض است، سئوال 

اصلی این است چرا این نکته مغفول مانده 
که وضع قوانین از پشت میز باعث می شود 
که واقعیت های خارجی نادیده گرفته شود، 
مدیری که از اتاق خود تصمیمات حساس 
می گیرد، و درک درستی از واقعیت های 
اقتصادی ندارد، تصمیمات این مدیر قطعا 
باعث آسیب به تولید و تولید کننده خواهد 
شد، مدیری که غم تولید ندارد و مرارتها و 
سختی ها و شب بیداری های تولید کننده 
را نچشیده نمی تواند، قانونی برای حمایت 
از تولید تصویب کند، مدیری که تخصص و 
تعهد لازم را ندارد و صرفا به خاطر مدرک 
مدیر شده نمی تواند قوانین درستی برای 
تولید تصویب کند فلذا هزینه برای آموزش 
ارتقا معیشت فرهنگیان یعنی تربیت مدیری 
لایق و توانمند، تربیت مدیری میدانی و فعال 
و دغدغه مند در واقع هزینه نیست بلکه 
سرمایه گذاری است، اگر برای آموزش و 
ارتقا معیشت فرهنگیان سرمایه گذاری شود 
در آینده مدیرانی توانمند خواهیم داشت که 
باعث رشد اقتصادی خواهند شد و جلوگیری 
از تورم می شود نه اینکه ارتقا معیشت معلمان 
باعث تورم باشد، فقط باید افق دید را بازتر 
و گسترده تر کرد و با تنگ نظری نباید به 

موضوع نگریست.
۵( مواد اولیه، و موضوعات گمرکی، با توجه 
به اینکه در قوانین گمرکی به اصل تخصصی 
بودن توجه نشده و ترخیص کالا یک فرآیند 
پیچیده و دشوار است و قانون گذار خود آشنا 
به الزامات گمرکی نیست و توجه به ایجاد 
ساختار گمرکی یک پارچه نشده فلذا گاهی 
ترخیص کالا از گمرک کاری سخت است و 
شاید با توجه به عدم آگاهی نسبت به شرایط 
نگه داری مواد اولیه در گمرک شاهد از بین 
رفتن یا کاهش کیفیت مواد اولیه در گمرک 
هستیم که خود اصلاح ساختار گمرک نیاز 
به مدیری تصمیم ساز دارد که از فیلتر 
سیستم آموزشی توان مند خارج شده است، 
در وهله بعدی متصدیان گمرک که کار 
ترخیص را انجام می دهند مهارت و آموزش 
لازم را ندیده اند که باعث ایجاد مشکلات 
در نظام گمرکی شده که این مطلب هم به 

 نوبه خود بر اهمیت آموزش در نظام گمرکی
 صحه می گذارد. 

۶( زیر ساخت های تولید، که مهم ترین 
زیر ساخت تولید منابع انسانی است اگر نظام 
اقتصادی دارای منابع انسانی قوی باشد یا به 
تعبیر دیگر توسعه منابع انسانی بالای داشته 
باشد، آن نظام اقتصادی دارای رشد اقتصادی 
خواهد شد و شاهد بر این امر این است که 
کشوری مثل ژاپن یا سنگاپور با تکیه به منابع 
انسانی خود دچار تحول اقتصادی شگرف 
شده اند و در طرف مقابل لیبی و ونزوئلا با 
وجود منابع نفتی به علت عدم توسعه منابع 
انسانی دچار عدم رشد اقتصادی هستند و 
امروز یکی از مهمترین متغیرهای که در 
اقتصاد سنجیده می شود شاخص توسعه 
منابع انسانی است، که توسعه منابع انسانی 
در واقع نتیجه سرمایه گذاری روی سیستم 

آموزشی است.
۷( اشکالات سیستم حمل و نقل کشور، 
سیستم حمل و نقل در کشور ما دو مشکل 
اساسی دارد یک :سیستم ریلی و هوایی و 
حتی سیستم حمل و نقل جاده ای فرسوده 
است و این باعث افزایش هزینه سر بار 
می شود، ثانیا ما شاهد این هستیم که این 
سیستم فرسوده نیز به درستی مدیریت 

نمی شود. 
۸( بروکراسی اداری، نظام اداری که 
راندمان کاری مناسبی ندارد و قوانین دست 
و پا گیر در تمام عرصه های این نظام اداری 
وجود دارد و دست و پا گیر تولید شده، جلوی 
رشد اقتصادی را گرفته، از طرف دیگر به علت 
فساد اداری شدید، رانت و رشوه و کارشکنی 
در امور تولید به وفور دیده می شود، و از طرف 
دیگر بزرگی و پیچیده گی امور اداری باعث 
هدر رفت منابع مالی و انسانی در این نظام 

هزار تو گردیده است،
آقای نماینده !اگر قرار است برای تورم 
دل بسوزانید نگاهی به نظام اداری فاسد و 
تو در توی این کشور بکنید که منابع مالی 
و انسانی این کشور را در خود بلعیده، نگاه 
 خود را از معیشت فرهنگیان و بازنشستگان

 بردارید.

نمی خواهیم ابهر و خرم دره دچار درد بی درمان اصفهان شود!
حکمت اله آدرم

مواجهه سیاسی با ویروس منحوس کرونا در ایران
علی اکبر صابر

استاندار زنجان:

کام مردم در دهه فجر باید با گره گشایی از مشکلات آنها شیرین شود

نقدی بر نظریه مخالفان رتبه بندی فرهنگیان و همسان سازی حقوق بازنشستگان کشوری،لشگری و تأمین اجتماعی
علی مروتی

نئوعثمانی گری در اندیشه حاکمان ترکیه
حسام الدین رجبی

رئیس جمهوری ترکیه در رژه نظامی جمهوری 
آذربایجان قسمتی از شعر »آراز آراز« را می خواند 
و این خود بابی می شود تا مردم ایران بار دیگر 
ثابت کنند که تمامیت ارضی کشورشان برای آن ها 
از هر چیزی مهم تر است اما باید دید که ریشه 
تفکر چنین اظهاراتی از کجا آب می خورد. پس از 
اظهار نظر رجب طیب اردوغان و در پس آن واکنش 
مردم کشورمان، موضوع »نوعثمانی گری« در بین 
اندیشمندان بیشتر مطرح شد و بسیاری بر این موضوع اتفاق نظر داشتند که 
ریشه سخنان این چنینی اردوغان به دلیل تفکرات نوعثمانی گری و تلاش وی 
و همفکرانش برای احیای امپراطوری عثمانی است. حال امروز این نظام حاکم 
بر ترکیه است که گاه و بی گاه با اظهار نظرهای متفاوت و متناقض این موضوع 
را به همسایگان خود القا می کند که یا ثباتی در تفکرات سیاسی خود ندارد 
و یا اینکه با توجه به نظر بسیاری از کارشناسان به همان احیای امپراطوری 
عثمانی این بار با تفکرات »نئوعثمانی گری« در تلاش است تا جایگاه خود را 

اثبات کند. 
می توان گفت سیر تحولاتی باعث گسترش تفکر نو عثمانی گری در 
نظام حاکم ترکیه شد بدین صورت است که امپراطوری عثمانی بر مبنای 
خلیفه گری در کشورهای مسلمان و در واقع با قدرت گرفتن ترک های عثمانی 
و سیطره آن ها بر سه قاره آسیا، آفریقا و اروپا اتفاق افتاد. اکثر کشورهای 
حوزه خلیج فارس برای مثال عربستان ۳۹۹ سال تحت سیطره امپراطوری 
عثمانی بوداند و شمال آفریقا و قسمتی از اروپا مانند بوسنی و آلبانی و... 
را در اختیار داشتند. بعد از فروپاشی این امپراطوری در سال ۱۹۲۳، اندیشه 
غالب به رهبری آتاتورک که کاملًا بر مبنای نظامی بی دین و ضد مذهب 
اداره می شد، طرح ترکیه نوین را با تکیه بر مدرنیته و غربگرایی محض 
آغاز نمود. در همان زمان متفکران مسلمانی مانند سعید نورسی که وی 
تحت تاثیر عقاید سید جمال الدین اسدآبادی بود، به شدت با آتاتورک و 
اندیشه های او مخالفت می کنند. لازم به ذکر است که اندیشه سعید نورسی 
با اندیشه هایی که عثمانیان داشتند کاملًا متفاوت بوده و اسلام را بر مبنای 
مدرنیته جمع می نموده است که افرادی مانند فتح الله گولن و نجم الدین 
اربکان تحت تاثیر این اندیشه ها قرار گرفتند. با توجه به موج اسلام گرایی که 
اواخر قرن گذشته اتفاق افتاد، رفته رفته این تفکرات در نظام سیاسی ترکیه 
جا باز کرد تا بعد از انحلال احزاب رفاه و سعادت، حزب عدالت و توسعه به 
 رهبری رجب طیب اردوغان، عبدالله گل و داوود اوغلو به عرصه سیاسی

 ترکیه بازگشت.
مبنای عثمانی گری بر اساس سنت گرایی اسلامی بود. حال آن که تفکر 
آتاتورک و ترکیه نوین بر مبنای لاییسیته و مخالفت با نمادهای دینی است، 
اما نئو عثمانی گری سنت و مدرنیته را به یکدیگر پیوند می دهد و سکولاریسم 
را مطرح می کند. اولین کتاب در این زمینه کتاب »عمق استراتژیک« احمد 
داوود اوغلو است. او در این کتاب بیان می نماید که باید به عمق استراتژیک 
ترکیه برسیم و این کشور بازیگر بزرگی در سطح منطقه شود. داوود اوغلو در 
کتابش به صراحت اشاره می کند که زمانی که بحث از جغرافیا می شود، ما هم 
آفریقایی هستیم، هم اروپایی و آسیایی، قفقازی و آلبانیایی و. ... و می گوید که 
اگر ۲۰ کشور بخواهند تاریخ خود را بنویسند، باید به منابع ترکی استناد کنند.
بعد از بیداری اسلامی رفته رفته اختلافات داوود اوغلو و اردوغان آشکار 
می شود و اردوغان به رأس قدرت حزب می رسد و افرادی که همراه 
 خودش بود را از عرصه سیاسی ترکیه کنار می گذارد. نمونه بارز آن فتح الله

 گولن است.
 رجب طیب اردوغان نظام سیاسی ترکیه را اصلاح می کند و 
سرمایه گذاری های زیادی هم در آفریقا و خاورمیانه انجام می دهد و با توجه به 
عمل گرایی وی، خود را به قدرت نزدیک می کند و در اینجاست که صراحت 
بیشتری را در صحبت های اردوغان درباره عثمانی گری مشاهده می کنیم. 
به طوری که به صراحت می گوید که تاریخ اجداد خود را باید احیا کنیم. وی 
در یکی از کنگره های حزب عدالت و توسعه که از افرادی از کشورهای مختلف 
در آن حضور داشتند،گفت« اینجا جمع شدیم که قدرت جهانی ترکیه را 
به همه بشناسانیم.«. اینکه ترکیه می خواهد خود را بازیگر اصلی منطقه 
سازد، شکی نیست. البته در حال حاضر اردوغان در حال پیگیری بحث های 
ناسیونالیستی ترکی است. همانند چیزی که در رژه مشترک آذربایجان و 
ترکیه دیدیم. در حال حاضر او باید به اندیشه های نئوعثمانی گرایی اردوغان، 

اندیشه ناسیونالیسم را هم اضافه کنیم.
 بحث های مختلفی در خود حزب عدالت و ترکیه وجود دارد مثلًا پروفسور 
آکتای عضو ارشد حزب حاکم در ترکیه در جایی گفته بود که چیزی به نام 
ترک وجود ندارد و باید ملی گرایی ترک را له کرد و حتی اردوغان هم این 
اظهارات را تایید کرده بود. بعد از کنار کشیدن داوود اوغلو از حزب عدالت و 
توسعه، امروز این حزب حالت نامنظمی دارد که صحبت ها و اظهارات متناقض 
از اردوغان گویای این مهم است. در پایان باید به این نکته اشاره کنم که 
در ترکیه بیش از اینکه بحث نئوعثمانی گری مطرح باشد، بحث قدرت طلبی 
شخص رجب طیب اردوغان است که حتی این اندیشه را نیز بازیچه ای برای 

کسب قدرت خود کرده است.

ضرورت وجود نهادهای مدنی و صنفی در جامعه
ذکراله والی

آنچه واقعیت دارد ؛این است که نهادهای مدنی 
و صنفی قدرتمند مانع فساد و انحرافات معمول 
شده و فرایند توسعه سیاسی، اجتماعی و حتی 
اقتصادی را تسهیل کرده و شتاب می بخشد.لذا 
وجود و حضور تشکلهای مردم نهاد یک ضرورت 
غیر قابل انکار است و ایجاب می کند، که دولتها 
موانع اداری و قانونی پیش روی نهادهای مدنی و 
صنفی را برطرف کنند. و بنظر می رسد که تحقق 
این امر منوط به این است که حکومت از سویی و جامعه از سوی دیگر به 

ضرورت وجود نهادهای مدنی و صنفی به باور و اطمینان کامل برسند. 
 لذا نگاه به نهادهای مدنی و صنفی باید از منظرفرصت باشد نه تهدید، 
چرا که قانون گذار کاملا آگاهانه نسبت به چنین موضوع و اهمیت آن اشراف 
داشته و به همین منظور براساس اصل ۲۶ قانون اساسی »احزاب، جمعیت ها، 
انجمن های سیاسی و صنفی و انجمنهای اسلامی یا اقلیتهای دینی شناخته 
شده آزادند، مشروط به این که اصول استقلال، آزادی، وحدت ملی، موازین 
اسلامی و اساس جمهور اسلامی را نقض نکنند. هیچکس را نمی توان از شرکت 

در آنها منع کرد یا به شرکت در یکی از آنها مجبور ساخت.«
و از منظر دیگر نهاد مدنی و صنفی حلقه ی واسط بین دولت و مردم و 
هم صنفان است و می تواند مطالبات را به بهترین شکل ممکن و در کمال 
آرامش و بدون چالش به گوش مسئولین امر برساند و نیزتکالیف و ظایف 
قانونی را به مردم ابلاغ کند. چون مبنا و اساس نهاد های مدنی و صنفی در 
وهله ی اول تعامل و گفتگو بوده و کارکرد هماهنگی بین مردم و حکومت را 
ایفا می کندفلذا نهاد مدنی و صنفی اپوزسیون نیست. و درست بهمین خاطر 
است،جوامعی که امروز تحت عنوان جوامع توسعه یافته شناخته می شوند 
از جمله شاخصه هایشان حضور پر قدرت نهادهای مدنی در جامعه است.و 
همواره در بحران های پیش آمده نهادهای مدنی، صنفی و سندیکاها پیش 
قدم شده و نقش میانجی پیدا کرده و حلقه واسط بین حکومت و جامعه قرار 
می گیرند؛و به حل بحران کمک می کنند. و بقول دکتر احمد بنی جمالی 
»این نهادها حوضچه های آرامشی هستند که بحران ها به آن می ریزند،در آن 
حوضچه ها حل و فصل می شوند،آب رقیق شده و در شبکه های مختلف توزیع 
می شود« جامعه ی ما نیز از این قاعده مستثنا نیست و باید در جهت تقویت 
آنها حرکت کرد و از تشکل یابی غافل نشد. ولی متاسفانه در زمان تصویب 
قانون احزاب در مجلس نهادهای مدنی مغفول مانده و هنوز هم این موضوع 
در مراجع ذیصلاح دولت و مجلس و.... به سرانجام نرسیده و با وجود لغو قانون 
قبلی قانون جدید نیز ابلاغ نشده و نوعی خلاء قانونی تلقی می گردد،که پاشنه 
آشیل محسوب می شود، و شایسته ی جامعه ی ما نیست و می تواند آسیب 
زا باشد.امید آنکه در مجلس فعلی شاهد به سرانجام رسیدن آن باشیم و از 

بلاتکلیفی رهایی یابیم. 
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